[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2022

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO MACAENSE AO SR. JOÃO ALEXANDRE DOS SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, conforme Regimento Interno em seu artigo 59, XVIII, “D,”
D E C R E T A:
[bookmark: _GoBack]Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Macaense ao João Alexandre dos Santos.
Art. 2º	A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.
Art. 3º	As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 07 de julho de 2022.
________________________________________
Vereador Rafael Amorim

Justificativa:
Professor João Alexandre dos Santos,
Membro consultor da Comissão de Segurança Pública da OAB/Macaé, Fundador do Centro de Estudos em Segurança Pública e Direitos Humanos - CESDH e da Universidade Corporativa de Ciências Policiais, Segurança Pública e Direitos Humanos – UNICESDH, de São Paulo
Currículo sintetizado
· Bacharel em Ciência Sociais e Licenciado em Filosofia
· Especialista em Antropologia Social e Segurança Pública
· Jornalista - MTB nº 87.163/SP
· Fundador do Centro de Estudos em Segurança Pública e Direitos Humanos - CESDH e da Universidade Corporativa de Ciências Policiais, Segurança Pública e Direitos Humanos –UNICESDH
· Palestrante, Conferencista e Educador Social
· Membro Consultor da Ordem dos Advogados do Brasil – 15ª Subseção em Macaé/RJ
· Membro Honorário da International Police Association - IPA
· Membro da Associação Brasileira de Ensino à Distância – ABED
· Membro da Associação Brasileira para o Progresso da Ciência
· Membro da Associação Brasileira de Estudos de Defesa (ABED)
· Diretor Acadêmico do Programa de Educação Policial Continuado PEPCEx das Faculdades Integradas IPEP
· Professor convidado do Programa de Extensão do Centro Universitário de Lins – UNILINS/SP
      Gabinete do Vereador Rafael Amorim
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805, Horto
Macaé-RJ. CEP: 27.947-570
Telefone/Fax (022) 2772-4681

image1.png